**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**2021**

**Kateřina Habadová**

**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Středověké iluminované rukopisy**
**Kateřina Habadová**

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra historických věd

**Studijní program Historické vědy**

**Studijní obor Obecné dějiny**

**Bakalářská práce**

**Středověké iluminované rukopisy**

**Kateřina Habadová**

*Vedoucí práce:*

PhDr. Jan LHOTÁK, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Lhotákovi, Ph.D. za obětavý přístup, cenné rady a odborné vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literatury.

*Plzeň, srpen 2021*

.....

## Obsah

1 Úvod..... 1
2 Rukopisy v obecných souvislostech ..... 4
2.1 Rukopisy ..... 4
2.2 Iluminované rukopisy ..... 6
2.3 Rukopisné celky – knihovny..... 7
2.4 České kláštery v kontextu knihoven a tvorby rukopisů ..... 11
2.5 Francouzské a anglické knihovny a kláštery ..... 20
3 Knižní malba ve 14. století u nás a v západní Evropě ..... 32
3.1 Česká knižní malba ..... 32
3.2 Knižní malba v západní Evropě..... 36
3.2.1 Francie..... 37
3.2.2 Anglie..... 39
3.3 Komparace tuzemského a západoevropského vývoje..... 40
4 Nejvýznamnější mecenáši a iluminátoři 14. století v českých zemích..... 41
4.1 Mecenáši ..... 41
4.2 Iluminátoři..... 44
5 nejvýznamnější tuzemské rukopisy 14. století..... 45
5.1 Pasionál abatyše Kunhuty ..... 45
5.2 Liber viaticus Jana ze Středy ..... 48
5.3 Bible Václava IV. .... 50
6 Závěr ..... 53
7 Soupis použité literatury ..... 57
8 Resumé..... 63

# 1 Úvod

Iluminované rukopisy jsou významným fenoménem středověkých kulturních dějin. Do 13. století jsou spjaty výlučně s církevním prostředím a zejména kláštery, jejichž význam a vývoj svou kvalitou a kvantitou do určité míry zrcadlí. Předkládaná bakalářská práce se pokouší zhodnotit produkci iluminovaných rukopisů v kontextu vývoje klášterů v Čechách a současně se snaží provést určité porovnání se západoevropským, zejména francouzským a anglickým prostředím. Tyto země jsou vybrány proto, že byly s českým prostředím méně provázané než prostředí říšské, takže případné rozdíly ve vývoji by měly být markantnější a výmluvnější. Vedle toho si také všímá otázky, na kolik mecenáši a iluminátoři ovlivnili vývoj knižní malby. Práce se tak pohybuje na pomezí kodikologie, částečně církevních a kulturních dějin a dějin umění.

Ve většině bakalářské práce je pozornost zúžena pouze na 14. století (s případnými přesahy do staršího středověku, především v pojednání o vývoji knihoven), protože zohlednění celého středověku by bylo nad rámec možností bakalářské práce. Toto století, narozdíl od století třináctého, vykazuje v Českých zemích zvýšení kvality produkce iluminovaných rukopisů. Tento trend dále pokračoval i v 15. století, ale husitské války ho částečně zbrzdily, navíc právě kvůli husitství je v tomto století komplikovanější popsat vývoj knižní malby.

Téma je rozděleno do čtyř kapitol. V první kapitole je nejprve vymezena terminologie (rukopis, iluminovaný rukopis), nutně je zmíněna kodikologie, pomocná věda historická, která se zabývá studiem rukopisů. Následně se pozornost přesouvá k charakteristice nejvýznačnějších rukopisných celků ve sledovaném prostoru. Čtenář je seznámen s vývojem středověkých knihoven v tuzemském i obecném rámci, aby bylo zřejmé, jaký význam hrály.

Druhá kapitola se věnuje srovnání knižní malby 14. století v Českých zemích a západní Evropě (Francie, Anglie). Sleduje osoby objednavatelů a jejich motivace k objednávání iluminovaných rukopisů, také vývoj knižní malby v tomto století a to, jak byl případně ovlivňován technikami předchozích století, nebo vlivy ze zahraničí.

Ve třetí kapitole jsou představeni nejvýznamnější tuzemští mecenáši 14. století, kterými byli Karel IV., Arnošt z Pardubic, Jan ze Středy a Václav IV. Všichni tito muži se zasloužili svými zakázkami o rozvoj knižní malby v českém prostředí, samozřejmě

v úzké provázanosti s iluminátory výjimečných schopností. Nejvýznamnějším z nich se věnuje druhá část kapitoly.

Poslední kapitola podrobněji popisuje vybrané české iluminované rukopisy ze 14. století. Vybrány jsou nejvýznamnější rukopisy jednotlivých období tohoto století. Období počáteční, charakterizované dosud malou rozvinutostí knižní malby, zastupuje Pasionál abatyše Kunhuty. Pro období vlády Karla IV. byl vybrán Liber viaticus Jana ze Středy, jenž dosáhl takové kvality, že vytyčil směr knižní malby pro další období dokonce i mimo České země. Období vlády Václava IV. charakterizuje Bible Václava IV. Mělo se jednat o iluminovaný text celé bible, v tomto období šlo o ojedinělý počin. I přesto, že bible nebyla dokončena, je velmi významným a reprezentativním dílem této doby.

Pro vymezení terminologie, kodikologii a vývoj středověkých knihoven byly hlavními informačními zdroji knihy *Úvod do latinské kodikologie* od Ivana Hlaváčka<sup>1</sup> a *Dějiny knihoven a knihovnictví* od Jiřího Cejpeka a kolektivu.<sup>2</sup> Pro část věnovanou anglickým a francouzským knihovnám byla použita převážně přehledová práce *The Medieval Library* od Jamese Westfalla Thompsona,<sup>3</sup> případně kniha *St Augustine's Abbey* od Judith Roebuck.<sup>4</sup> Vývoj tuzemské knižní malby byl čerpán nejvíce z knihy *České umění gotické. 1350–1420* od Františka Kavky a kolektivu.<sup>5</sup> V části věnované západoevropské knižní malbě zase z knihy *The illuminated books of the Middle ages* od Henryho Noela Humpreys.<sup>6</sup> Pro zpracování třetí kapitoly se nejvíce uplatnila kniha *Rukopisy Václava IV.* od Josefa Krásy.<sup>7</sup> Při popisu iluminovaných rukopisů byly využity hlavně knihy *Pasionál Přemyslovny Kunhuty* od Emmy Urbánkové a Karla Stejskala,<sup>8</sup> *Liber Viaticus Jana ze Středy. Komentářový svazek ke zmenšené reprodukci rukopisu XIII A 12 Knihovny Národního muzea* od Pavla Brodského a kolektivu<sup>9</sup> a *Rukopisy*

---

<sup>1</sup> HLAVÁČEK, Ivan, *Úvod do latinské kodikologie*, Praha 1994.

<sup>2</sup> CEJPEK, Jiří a kol., *Dějiny knihoven a knihovnictví*, Praha 2002.

<sup>3</sup> THOMPSON, James Westfall, *The Medieval Library*, New York 1923.

<sup>4</sup> ROEBUCK, Judith, *St Augustine's Abbey*, Great Britain 1997.

<sup>5</sup> KAVKA, František a kol., *České umění gotické. 1350–1420*, Praha 1970.

<sup>6</sup> HUMPREYS, Henry Noel, *The illuminated books of the Middle ages*, London 1849.

<sup>7</sup> KRÁSA, Josef, *Rukopisy Václava IV.*, Praha 1974.

<sup>8</sup> URBÁNKOVÁ, Emma, STEJSKAL, Karel, *Pasionál Přemyslovny Kunhuty*, Praha 1975.

<sup>9</sup> BRODSKÝ, Pavel, SPURNÁ, Kateřina, VACULÍKOVÁ, Marta, *Liber Viaticus Jana ze Středy. Komentářový svazek ke zmenšené reprodukci rukopisu XIII A 12 Knihovny Národního muzea*, Praha 2016.

*Václava IV.* od Josefa Krásky. Předmětné rukopisy jsou zpřístupněné na webovém portále [www.manuscriptorium.cz](http://www.manuscriptorium.cz).

## 2 Rukopisy v obecných souvislostech

### 2.1 Rukopisy


[…]

Velikého. Přesto byly církevní instituce hlavními konzumenty knižní produkce. To se změnilo až po vzniku univerzit. Ve 13. století navíc ve Francii začal stoupat zájem panovníků a šlechty o literaturu, v Anglii nebylo bibliofilství mezi šlechtou tak rozvinuté. I přesto v Anglii vznikala významná díla. Narozdíl od Českých zemí, ve Francii a Anglii nastal během 14. století vlivem pustošivé stoleté války regres církevních institucí, což se odrazilo v poklesu knižní produkce. Naopak růst knihoven kolejí univerzit pokračoval i v posledních dvou stoletích středověku. A nejen jich. Objevovalo se i více soukromých knihoven, hlavně panovnických a šlechtických.

Sledujeme-li objednavatele iluminovaných rukopisů v Českých zemích, Francii i Anglii, byli jimi shodně všude nejčastěji členové panovnické rodiny a šlechta. Důvodem byla většinou potřeba reprezentace a vzkvétající bibliofilství. V Českých zemích se často ještě jednalo i o církevní představitele, kteří se tímto snažili zvýšit knižní kulturu církevních institucí. V západní Evropě byl v případě tvorby iluminovaných rukopisů vývoj kontinuální, byly tak na podstatně vyšší úrovni. U nás nebylo na co navazovat, a tak až teprve internacionalizace během vlády Karla IV. přinesla v tomto ohledu změnu. Právě v této době v Praze vzniklo středisko vzdělanosti a kultury, což povzneslo bohemikální produkci na úroveň západní Evropy. Nesmíme ale samozřejmě opomenout fakt, že to bylo i díky iluminátorům domácího původu, kteří se vzdělali v západoevropském prostředí.

Právě Karel IV. byl významným mecenášem umění. Měl mnoho zájmů, což odrážely i knihy, které si pořizoval. Je velmi pravděpodobné, že už za jeho vlády vznikly zárodky pozdější knihovny Václava IV. Též královi spolupracovníci, Arnošt z Pardubic a Jan ze Středy, se postarali o vytvoření mnoha iluminovaných rukopisů. Každý je nechal vytvářet z jiného důvodu. Arnošt z Pardubic hlavně pro církevní instituce, i když on sám

byl také majitelem řady knih. Jan ze Středy spíše pro své vlastní potřeby. A nakonec je zde jeden z největších evropských mecenášů přelomu 14. a 15. století, Václav IV. Jeho knihovna byla pravděpodobně velmi působivá, jak do počtu rukopisů, tak jejich výzdoby. Bohužel se v dobových pramenech nedochovaly informace o vzniku a růstu knihovny a do dnešní doby se dochovalo jen její torzo.

Díky spojení vysoce postavených mecenášů a vzdělaných iluminátorů vzniklo v tomto období množství bohatě iluminovaných rukopisů. Už ve 12. století začaly vznikat iluminátorské dílny, ale přesto tu nebyla nijak výrazná ambice iluminací. Až ve 14. století došlo k zásadnímu posunu. Někteří iluminátoři tohoto století dokonce dosáhli ve výzdobě knihy takové úrovně, že se jejich styl malby stal příkladem pro další období dokonce i mimo naše území. Příkladem takového iluminátora je Mistr Viatiku. Jeho styl byl inspirován trecenteskni sienskou a pařížskou malbou. Do Českých zemí přinesl nový typ rostlinného ornamentu, a to akantové listy zavíjející se do rozvilin. Ve stejné době tvořil i Mistr Antifonáře z Vorau, další významný iluminátor. Jeho malba vycházela z francouzské tradice Mistra Lucemburského rodokmene, a tak se k nám velmi časně dostala vlna západního naturalismu. Hlavním představitelem tzv. krásného slohu byl Mistr Hasenburského misálu. Z jeho dílny je dnes známo šest rukopisů. Posledním iluminátorem, kterému se věnuje tato kapitola, je Mistr knihy Josue. Ten se v Paříži seznámil s tzv. internacionálním slohem.

Iluminované rukopisy ve 14. století prodělávaly celkem kontinuální a vzestupný vývoj, který lze prohlásit za rychlé přibližování se úrovni iluminace západoevropské. Jestliže ve dvou předchozích staletích jsme v kvalitě malby svědky poměrně konstantní situace, je období let 1301–1400 nesporně dynamičtější díky větší kosmopolitnosti dané politickou koncepcí Karla IV. S blížícím se koncem 14. století se rukopisy české provenience stávaly nákladnějšími, a to jak do délky textu, tak počtu iluminací. Také počet písařů a iluminátorů pracujících na jednotlivých rukopisech stoupal. U nejstaršího kodexu, Pasionálu abatyše Kunhuty, díla první poloviny 14. věku, je písařem i iluminátorem jedna osoba, na Liber viaticu Jana ze Středy už pracovali minimálně dva písaři, hlavní iluminátor Mistr Viatiku s pomocníky a na poslední části pravděpodobně ještě Mistr Křižovnického breviáře. U nejmladšího kodexu, Bible Václava IV., jsou

minimálně tři písaři a devět iluminátorů. Lze to vnímat jako zajímavý doklad kulturního vzestupu Českých zemí v průběhu 14. století a jejich vyrovnání se vyspělejšími zemím.

Iluminátoři tří nejluxusnějších iluminovaných rukopisů českého původu čerpali inspiraci z francouzské knižní malby, ať už z přímého kontaktu (Beneš, Mistr Viatiku) nebo zprostředkovaně skrze francouzské rukopisy uložené ve dvorské knihovně (iluminátoři bible). Vyvíjela se i technika knižní malby, což je vidět např. v pozadí scén. V Pasionálu abatyše Kunhuty je jako pozadí miniatur používán pergamen listů, ve Viatiku už jsou scény většinou v architektonicky vytvořeném pozadí, které je ale plošné. V Bibli Václava IV. se již objevuje bohatá charakteristika prostředí.

## 7 Soupis použité literatury
