POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Kateřina Habadová
NÁZEV PRÁCE: Středověké iluminované rukopisy
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Drahomír Suchánek
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2-3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2-3
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 2-3
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1-2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Hodnocenou práci lze charakterizovat jako snahu o popsání hlavních charakteristik iluminované knižní tvorby ve 14. století. Autorka k záměru využila solidní množství odborné literatury i internetových podkladů a pokusila se na jejich základě odprezentovat nejdříve vývoj vytváření a shromažďování knih ve středověku, následně se zaměřila na knižní malbu (v českém prostředí a pro navazující srovnání v Anglii a ve Francii) a konečně se zaměřila na hlavní výsledky knižní malby, resp. mecenášství ve 14. století v českém prostředí.

Výsledky avizovaného výzkumu považuji za nejednoznačné. Kdyby autorka své počínání (a tedy i text své BP) zaměřila jen na iluminovanou rukopisnou tvorbu v Čechách ve 14. století a více se soustředila vedle popisu vývoje a hlavních prvků tohoto tématu i na analytičtější přístupy, mohl vzniknout ucelený a zajímavý výsledek (byť chápu, že s ohledem na obor studia byla snaha o evropský přesah nutná). V této podobě však struktura i obsah textu varují mezi obecným pohledem a koncentrací na české realie, aniž by byl vždy dobře zřejmý a zdůvodněný systém. Úvodní přehledové odstavce, kde prezentuje vývoj kodexů a knihoven, je v celku relevantní, byť nejednou dosti zjednodušený (zploštělý pohled na funkci klášterních knihoven; faktické omezení vývoje knihoven pro rané období na kláštery, což ale neplatí pro celou Evropu a nelze pominout např. městské prostředí Středomoří či fungující biskupské knihovny již od pozdní antiky apod). Rovněž některá tvrzení jsou nepřesná a zavádějící, např. nevím, jak by se mohla Sorbonna stát centrem vědeckého života i střední Evropy (s. 9); díla antických autorů se do Evropy těžko mohla dostat z Osmanské říše (s. 9) a celý přehled vývoje na s. 10 je zbytečně paušální až zavádějící.

V textu jsou bohužel vedle vcelku smysluplné prezentace i zjevné nesmysly. Např. tvrzení, že Francesco Petrarca navrhl Cosimovi Medici zpřístupnění knih a ten 1441 založil Bibliothecu Marcianu, ignoruje, že zmíněná knihovna vznikla v Benátkách (a ne ve Florencii) a Petrarca zemřel 1374, tj. 15 let před narozením Cosima. Obdobně Mikuláš V. a Sixtus IV. jsou skutečně zakladateli/obnoviteli papežské knihovny, ale samozřejmě té Vatikánské a na v Avignonu! (vše na s. 10).

Ve 2. kap. je podán přehled vývoje knihoven a písemnictví ve středověkých Čechách, na to navazuje obdobný pokus pro anglické a francouzské prostředí. Jedná se o výčtový přístup k tématu, nejednou bez jasné vnitřní logiky (např. na s. 26-27 autorka bez problémů v jednom odstavci hovoří o anglickém opatství St. Albans, aby následně skočila na Cluny a v dalším odstavci se stočila k založení univerzity v Oxfordu, resp. Cambridge, a zase se bez jakékoliv zjevné logiky vrátila k popisu úpadku Cluny. A v tomto stylu pokračuje i na dalších stranách). Ve 3. kap. se tematicky vztahuje ke knižní malbě v Čechách, resp. v záp. Evropě; autorka však nijak nevysvětluje, proč svůj zájem směřuje právě na 14. století, proč rezignovala na představení předchozího vývoje, co od svého výzkumu očekává apod. V poslední subkapitole této kapitoly předkládá to, co bych očekával jako smysl a cíl předchozí prezentace, tj. komparaci vývoje a specifik knižní malby v Čechách a v záp. Evropě; bohužel výsledek je omezený na pouhé 3 odstavce. Závěrečné kapitoly jsou v podstatě přijatelnou prezentací hlavních počinů knižní tvorby v českých zemích ve 14. století, resp. významných tvůrců a mecenášů.

K formální stránce větší připomínky nemám – jazyková kvalita textu i poznámkový aparát jsou standardní. Snad jen hlavní kapitoly by měly začínat na samostatné straně a výraz „České země“ se nepíše s velkým písmenem.

Měl jsem možnost posuzovat první pokus o závěrečnou práci studentky Habadové, proto registruji kvalitativní posun v přístupu k tématu a celkově práci ještě hodnotím jako hajitelnou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jaký je nestarší český rukopis? A jaké zná autorka knihy v českém prostředí ještě před příchodem cyrilometodějské misie (o nich hovoří na s. 11).
2. Na s. 41 autorka tvrdí, že nemáme kvůli rozkolu církve doklady o tom, že mezi důležité objednavatele iluminovaných rukopisů náležely v záp. Evropě církevní osoby/instituce – oč toto tvrzení opírá?

DATUM: 25. srpna 2021

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.